Bu uygulama, bir çeşit geçici ve hukuken kesin olmayan bir yöntemle, eşlerin birbirinden ayrılıp, bu kararlaştırılan süre içinde daha mantıklı ve tarafsız olarak, düşüncelerine fırsat vermekte, hata yapıyorlarsa muhtemel bir boşanmanın önüne geçilmiş oluyor, veya yıkılacak bir yuvanın yıkımını hızlandırmış oluyordu. Örneğin: 1807 (1222) tarihinde Tokat'ta, Çay Mahallesi'nde oturan Ayşe binti Osman bin Mehmed'in kocası, yanında 12 ay kadar varmamağa andiçer. Eğer varırsa, ikisi beraber ayrı ayrı yüzer guruş nezir ederler⁷².

Mahkemenin kararı "*zina isnadı*" şeklinde kaldığı için "*tevbe-i nasuh ile tevbe*" ettirme yöntemiyle, islah etme yolu yanında, mahalle ve şehirden başka şehirlere sürgün ve orada "*mecburî ikâmet*" cezası verilmiştir.

Siciller üzerinde yaptığımız çalışmalarda, 1772 (1186 h.) tarihinden 1826 (1241 h.) tarihine kadar geçen 54 yıllık zaman dilimi içinde, Tokat Şehri'nin değişik mahallelerinde "*fül-i şeni*" (zina) işleyip de, mahkemeye gelerek "*tevbe-i nasuh ile tevbe eden*" 54 tane kadın ve erkeğin "*tevbe-i istiğfar*" kaydına rastladık⁸⁵.

: Tokat Şer'iyye Sicili, arkasından gelen rakamlardan birincisi defter numarasını, ikincisi ise sayfa numarasını göstermektedir (TŞS, 2/6 gibi).

BİBLİYOGRAFYA

I — Arşiv Belgeleri

1 — Tokat Arkeoloji ve Etnoğrafya Müzesinde Bulanan Tokat Şer'iyye Sicilleri

Sıra No Şer'iyye Sicili No Ait Olduğu Tarih Safya Adedi
1 1 1185-1189 / 1771-1776 374
2 2 1210-1211 / 1795-1796 300
3 3 1212-1213 / 1797-1799 177
4 4 1213-1214 / 1798-1800 265
5 5 1214- - / 1799-1800 214
6 6 1215- - / 1800-1801 192
7 7 1216-1217 / 1801-1803 209
8 8 1217-1219 / 1802-1805 181
9 9 1219-1220 / 1804-1806 178
10 10 1221-1222 / 1806-1808 166
11 11 1222-1223 / 1807-1809 189
12 12 1223-1224 / 1808-1810 151
13 13 1224-1225 / 1809-1810 190
14 14 1226- - / 1811 - 194
15 15 1227- - / 1812 - 176
16 16 1227-1228 / 1812-1813 159
17 17 1228- - / 1813 - 190
18 18 1229- - / 1813-1814 96
19 19 1229-1230 / 1813-1815 200
20 20 1230-1231 / 1814-1816 183
21 21 1231-1232 / 1815-1817 188
22 22 1232-1233 / 1816-1818 196
23 23 1234- - / 1818-1819 118
24 24 1234-1235 / 1815-1820 129
25 25 1234-1235 / 1818-1820 167

II — *Başbakanlık Arşivi, Tapu Tahrir Defteri*, No.772.

III — *İnceleme ve Tetkikler*

- 1 — Ansay, Sabri Şakir; "Aile Hukuku", *AÜ. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı, 2-3, Ankara, 1952, s.21-23.
- 2 — Atay, Hüseyin; "Kur'an-ı Kerim ve Hadis-i Şerifde Âile Plânlamasına Âit Bir Tetkik", *İÜ.İslâm tetkikleri Enstitüsü Dergisi*, c.4, cüz,1-4, İstanbul, 1973, s.229-232.